1/3

ATA DA VIGÉSSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil vinte e dois, no Plenário das

Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária

da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente em

Exercício Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante/ Rosa Maria Ribeiro de

Albuquerque, onde reuniram os Senhores Conselheiros: Conselheiro Substituto

Sérgio Ricardo Maciel (convocado), Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de

Abreu. O Ministério Público de Contas esteve presente, representado pela Douta

Procuradora Stella de Barros Méro Cavalcante. Havendo número para deliberar o

Excelentíssimo Senhor Presidente em exercício Conselheiro Rodrigo Siqueira

Cavalcante declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da

sessão anterior que foi aprovada. Não houve matéria na Hora do Expediente passou para

a Ordem do Dia: Relator Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel: TC-

013228/2022, Denúncia/Representação, Ministério Público junto ao Tribunal de Contas,

Rafael Rodrigues de Alcântara, Alfredo Frederico Medeiros Maia Filho-retirado de

pauta. Neste momento, pela ordem de decanato, a Senhora Conselheira Rosa Maria

Ribeiro de Albuquerque assume a Presidência, dando continuidade a Ordem do Dia:

Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante: TC-014525/2009, Aposentadoria,

Instituto de Previdência-Maceió, Maria das Graças de Jesus Cavalcante, aprovado

acórdão nº 832/2022; TC-016264/2011, Auditorias/Relatório, Prefeitura Municipal-

Messias, Jarbas Maya de Omena Filho, aprovado acórdão nº 833/2022; TC-

002306/2012, Auditorias/Relatório, Prefeitura Municipal-São Sebastião, Manoel

Sertório Queiroz Ferro, aprovado acórdão nº 834/2022; TC-010284/2012,

Auditorias/Relatório, Prefeitura Municipal-São Luís do Quitunde, Biancarla Santos da

Silva, Cícero Cavalcante de Araújo, Edneide Portela Santos de Lima, José Maria de

Lima, aprovado acórdão nº 835/2022; TC-002555/2004, Auditorias/Relatório,

Prefeitura Municipal-Feira Grande, Álvaro Bezerra de Melo, aprovado acórdão nº

836/2022; TC-009911/2008, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Jandira Muniz

Gama, aprovado acórdão nº 837/2022; TC-009804/2004, Aposentadoria, Manoel do

Sacramento, Secretaria de Estado da Saúde-SESAU, aprovado acórdão nº 838/2022;

TC-010127/2014, Aposentadoria, Instituto de Previdência-Maceió, João José do

Nascimento, aprovado acórdão nº 839/2022; TC-007930/2012, Aposentadoria, Alagoas

Previdência, Maria da Assunção Moraes Ferreira, aprovado acórdão nº 840/2022; TC-

009176/2017, Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro,

Maria José da Costa, aprovado acórdão nº 841/2022; TC-014044/2022,

Denúncia/Representação, Ministério Público junto ao Tribunal de Contas, Stella de

Barros Lima Méro Cavalcante, José Geocondes Barbosa da Silva, aprovado acórdão nº

842/2022- neste processo a Senhora Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque

absteve-se de votar por questões de fórum intimo, sendo convocado para compor o

quórum, o Senhor Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu. TC-

2/3

013818/2016, Aposentadoria, José Silva dos Santos, Secretaria de Estado da Saúde-

SESAU, aprovado acórdão nº 843/2022; TC-012919/2022, Denúncia/Representação,

Brasilux Eletrificação e Eletrônica LTDA, Caroline Moura Mafra (advogada-OAB/SP:

293.935), aprovado acórdão nº 844/2022; TC-012939/2022, Denúncia/Representação,

Brasilux Eletrificação e Eletrônica LTDA, Caroline Moura Mafra (advogada-

OAB/SP:293.935), aprovado acórdão nº 845/2022- nos processos TC-12939/2022 e TC-

12919/2022 foi colocado em votação a cautelar, sendo aprovada por unanimidade.

Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-010246/2013,

Licitação/Contratos, Macrogestão, Prefeitura Municipal-Arapiraca, José Luciano

Barbosa da Silva, aprovada Resolução nº 066/2022; TC-004707/2013,

Licitação/Contratos, Empresa Terra Nossa Construção e Terraplanagens LTDA, Lima e

Carvalho Serviços de Manutenção LTDA, Prefeitura Municipal-Arapiraca, aprovada

Resolução nº 067/2022; TC-009889/2013, Licitação/Contratos, Arainfo Comércio e

Serviços LTDA, Prefeitura Municipal-Maceió, Gabinete do Prefeito, Secretaria

Municipal de Planejamento e Desenvolvimento-Maceió, Manoel Messias Ferreira da

Costa, Rui Soares Palmeira, aprovada Resolução nº 068/2022; TC-00174/2014,

Licitação/Contratos, Engematloc Terra Planagem e Locações LTDA, Prefeitura

Municipal-Maceió-Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Urbanização-Maceió, Roberto Barbosa Fernandes, Rui Soares Palmeira, aprovada

Resolução nº 069/2022; TC-002602/2013, Licitação/Contratos, Auto Posto Brandão

Costa LTDA, Prefeitura Municipal-Chã Preta, Audálio de Vasconcelos Holanda,

aprovada Resolução nº 070/2022; TC-005870/2015, Licitação/Contratos, Lucheti

Lubrificantes LTDA, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanização-Maceió,

Roberto Barbosa Fernandes, aprovada Resolução nº 071/2022; TC-003226/2014,

Licitação/Contratos, Acquapura LTDA-EPP, Hídricos SEMARH, Luís Napoleão

Arnaud Neto, aprovada Resolução nº 072/2022; TC-012707/2013, Licitação/Contratos,

O.B. Distribuidora LTDA-EPP, Prefeitura Municipal-Maceió-Gabinete do Prefeito,

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanização-SEMINFRA, Roberto Barbosa

Fernandes, Rui Soares Palmeira, aprovada Resolução nº 073/2022; TC-008573/2016,

Licitação/Contratos, Construtora Pronorte LTDA, Prefeitura Municipal-Campestre,

Gilmar de Oliveira Lins, aprovada Resolução nº 074/2022; TC-006693/2019,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, aprovado acórdão, nº 846/2022; TC-011995/2016,

Aposentadoria, Maria José Silva do Nascimento, Portoprev-Instituto de Previdência

Municipal de Porto Calvo, Secretaria de Saúde de Porto Calvo, aprovado acórdão, nº

847/2022; TC-003508/2013, Licitação/Contratos, José Luciano Barbosa da Silva,

Prefeitura Municipal-Arapiraca, Ronaldo de Oliveira Silva &amp; Cia LTDA, aprovada

Resolução nº 075/2022; TC-010231/2016, Aposentadoria, Fundo Previdenciário

FUPRE-Maceió, Zilda dos Santos Camilo, aprovado acórdão, nº 848/2022; TC-

002456/2013, Licitação/Contratos, Empresa Terra Nossa Construções e Terraplanagens

LTDA, Prefeitura Municipal-Arapiraca, José Luciano Barbosa da Silva, aprovada

Resolução, nº 076/2022; TC-003228/2015, Licitação/Contratos, Charllenice Almeida de

Lima, Companhia de Saneamento de Alagoas-CASAL, Jorge Sílvio Luengo Galvão,

Wilde Clécio Falcão de Alencar, aprovada Resolução, nº 077/2022. Relatora

Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque: TC-009137/2013, Aposentadoria,

3/3

Regime Próprio de Previdência Social-Arapiraca, Rosineide Lopes de Oliveira,

aprovado acórdão nº 849/2022; TC-003929/2017, Aposentadoria, Edvaldo Carlos da

Silva, Instituto Municipal de Previdência-Cacimbinhas, aprovado acórdão nº 850/2022;

TC-008101/2011, Aposentadoria, Instituto de Previdência-Maceió, Maria José Barros

Ferreira, aprovado acórdão nº 851/2022; TC-007567/2015, Aposentadoria, Instituto de

Previdência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores-Craíbas, Josefa Maurício da

Rocha e Silva, aprovado acórdão nº 852/2022; TC-008886/2013, Aposentadoria, Maria

Janisse dos Santos, Regime Próprio de Previdência Social-Arapiraca, aprovado acórdão

nº 853/2022; TC-009071/2013, Aposentadoria, José Claudemir dos Santos, Regime

Próprio de Previdência Social-Arapiraca, aprovado acórdão nº 854/2022. Não havendo

mais processos a relatar a Excelentíssima Senhora Presidente facultou a palavra não

havendo quem quisesse fazer uso em nome de Deus encerrou a sessão, convocando-os

para a próxima no horário regimental, do que para constar eu, Maria Aparecida Bida

Guabiraba, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos

Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de

Contas.